

Nghi Dương, ngày 21 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo Báo cáo Chính trị trình Đại hội đại biểu xã lần thứ I, Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 18-HD/BTGDVTW-BCĐ, ngày 03/7/2025 về việc tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 464-KH/TU, ngày 26/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 14/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia đóng góp việc hoạch định đường lối, chủ trương, quyết sách quan trọng trong các văn kiện của Đảng, của thành phố và của xã. Qua đó củng cố, bồi đắp niềm tin và mối quan hệ mật thiết giữa Nhân dân với Đảng, để “ý Đảng” hợp “lòng dân”, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, Nhân dân trên địa bàn xã trong việc tổ chức thực hiện và sớm đưa Nghị quyết Đại hội vào cuộc sống.

2. Việc tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo các văn kiện cần được tổ chức một cách bài bản, khoa học, đa dạng các hình thức (*qua đại hội; hội nghị, hội thảo; internet, mạng xã hội; VneID; thư gửi trực tiếp...*). Việc tổng hợp ý kiến tham gia phải đảm bảo khách quan, khoa học, cầu thị; tổng hợp đầy đủ, trung thực, chính xác ý kiến thảo luận tại đại hội đảng bộ các cấp và ý kiến tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội tạo sự đồng thuận xã hội về đại hội đảng bộ các cấp. Chắt lọc, đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng những ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân với tinh thần xây dựng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm, tâm huyết đối với Đảng, đất nước, địa phương. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn hành vi lợi dụng diễn đàn để kích động, xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chống phá đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng lấy ý kiến: cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài.

2. Nội dung lấy ý kiến:

- Đối với báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 lấy ý kiến về: Chủ đề Đại hội; kết quả thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các xã: Ngũ Phúc, Kiến Quốc, Du Lễ; phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*theo Phụ lục I*).

- Đối với dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 lấy ý kiến về: Chủ đề Đại hội; nội dung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng và Đảng bộ tỉnh Hải Dương, nhiệm kỳ 2020 - 2025; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; các đột phá phát triển thành phố 5 năm 2025 - 2030 (*theo Phụ lục II*).

- Đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV: Ý kiến góp ý đối với toàn bộ nội dung hoặc một phần, trong đó tập trung thảo luận những vấn đề lớn, quan trọng được thể hiện trong các dự thảo văn kiện (*theo Phụ lục III*).

III. HÌNH THÚC, TIẾN ĐỘ THỜI GIAN

1. Báo cáo chính trị trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

1.1. Lấy ý kiến của các đảng uỷ, chi bộ trực thuộc Đảng uỷ

- Hình thức: Gửi tài liệu xin ý kiến bằng văn bản và các chi, đảng bộ tổ chức hội nghị tham gia góp ý kiến trực tiếp.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng Đảng ủy.

- Hoàn thành: Trước ngày 25/7/2025.

1.2. Lấy ý kiến các đồng chí nguyên lãnh đạo xã

- Hình thức: Gửi tài liệu xin ý kiến bằng văn bản và tổ chức Hội nghị tham gia góp ý trực tiếp.

- Đối tượng: Các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ, lãnh đạo HĐND, UBND xã và huyện cũ nghỉ hưu trên địa bàn.

- Chủ trì thực hiện: Thường trực Đảng ủy.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng Đảng ủy (*có kế hoạch cụ thể*).

- Tiến độ thời gian: Hoàn thành trước ngày 28/7/2025.

1.3. Lấy ý kiến đại diện các tầng lớp Nhân dân

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị, Hội thảo

- Đối tượng: Đại diện các tầng lớp nhân dân (đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp, hội quần chúng): văn nghệ sĩ, trí thức, nhà khoa học; công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, cựu công an nhân dân, đoàn viên thanh niên ...

- Chủ trì thực hiện: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã (*có kế hoạch riêng*).

- Tiến độ thời gian: Hoàn thành trước ngày 29/7/2025.

1.4. Lấy ý kiến rộng rãi trong Nhân dân

- Hình thức: Lập chuyên trang, chuyên mục góp ý; đăng tải dự thảo Báo cáo chính trị công khai trên Cổng thông tin điện tử xã Nghi Dương.

- Đối tượng tham gia góp ý: Toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã.

- Tiến độ thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/7/2025.

2. Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030

- Hình thức: lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tương tự như lấy ý kiến vào Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 (Văn phòng Đảng ủy sẽ gửi ngay sau khi tiếp nhận từ thành phố).

- Đối tượng: Các đồng chí cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cơ quan thực hiện:

+ Văn phòng Đảng ủy tham mưu lấy ý kiến tham gia: của các đảng uỷ, chi bộ trực thuộc Đảng uỷ; các đồng chí nguyên lãnh đạo xã và huyện cũ nghỉ hưu trên địa bàn.

+ Cơ quan Uỷ ban MTTQ VN xã tham mưu lấy ý kiến: Đại diện các tầng lớp nhân dân; văn nghệ sĩ, trí thức, nhà khoa học; công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, cựu công an nhân dân, đoàn viên thanh niên ...

+ Trung tâm Sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã: tham mưu lấy ý kiến rộng rãi của các tầng lớp Nhân dân trên Cổng thông tin điện tử xã và mạng xã hội.

- Tiến độ thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/7/2025.

3. Dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

3.1. Nâng tình hình Nhân dân, dư luận xã hội về đại hội đảng bộ các cấp

- Hình thức: Theo dõi, điều tra, nắm tình hình, tâm trạng, tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân và dư luận xã hội trước, trong, sau đại hội đảng bộ các cấp (*bằng phương pháp truyền thống và mạng xã hội*).

- Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân xã.
- Chủ trì thực hiện: Ban xây dựng Đảng Đảng uỷ.
- Tiến độ thời gian:
 - + Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về đại hội đảng bộ xã: hoàn thành trước ngày **10/8/2025**.
 - + Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về đại hội đảng bộ thành phố: hoàn thành trước ngày **25/10/2025**.
 - + Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng:
 - + Báo cáo trước Đại hội: hoàn thành trước ngày **15/12/2025**;
 - + Báo cáo sau Đại hội: hoàn thành sau **05 ngày** kết thúc Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3.2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm (sinh hoạt chi bộ, hội nghị chuyên đề của các tổ chức); tiếp thu ý kiến góp ý qua ứng dụng VneID, thư góp ý tới cấp ủy đảng các cấp, Cổng thông tin điện tử xã.
- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân.
- Chủ trì thực hiện: Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng uỷ, Trung tâm Sự nghiệp công, Cơ quan Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội.
- Tiến độ thời gian tiếp nhận, tổng hợp: Từ ngày 22/7/2025 đến ngày 30/7/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ ban hành Kế hoạch chi tiết, hướng dẫn lấy và tổng hợp ý kiến; giúp Ban Thường vụ Đảng uỷ theo dõi, đôn đốc việc lấy và tổng hợp ý kiến theo Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, theo dõi, điều tra, nắm tình hình, tâm trạng, tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân và dư luận xã hội trước, trong, sau đại hội đảng bộ các cấp. Thực hiện điều tra dư luận xã hội về đánh giá sự phát triển của xã giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng phát triển xã những năm tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp tiếp nhận, phân loại ý kiến và xây dựng báo cáo theo yêu cầu của Kế hoạch

2. Văn phòng Đảng ủy

- Chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Văn kiện rà soát, hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị để tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân xã.

- Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị và tổng hợp ý kiến tham gia của các đồng chí nguyên lãnh đạo nghỉ hưu trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Văn kiện tổng hợp ý kiến, tiếp thu hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị.

- Phối hợp tổng hợp trình báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ, Đại hội Đại biểu Đảng bộ theo tiến độ.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã xây dựng kế hoạch, tổ chức lấy ý kiến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

4. Trung tâm Sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục xin ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố, Văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến góp ý theo hệ thống quản trị của cơ quan.

5. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

Bám sát Chỉ thị số 45-CT/TW, Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 14/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Hướng dẫn số 18-HD/BTGDVTW- BCĐ, ngày 03/7/2025 về việc tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 12-HD/VPTU của Văn phòng Thành ủy, xây dựng kế hoạch tổ chức lấy và tổng hợp ý kiến của cán bộ, đảng viên đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố, Văn kiện Đại hội XIV của Đảng. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vấn đề mới cần báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng ủy) để kịp thời bổ sung, điều chỉnh phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để b/c),
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ VN xã,
- Các đảng uỷ, chi bộ trực thuộc Đảng uỷ,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



Lê Văn Dũng

